
2023 年 8 月 吉日 

会員各位 

奈良県コンクリート診断士会 

 会長 葛目 和宏   

 

奈良県コンクリート診断士会 第１５回技術研修会(講習会)のご案内 

 

 

拝啓 連日、猛暑日が続いておりますが、会員の皆様におかれましてはお変わりなく、お元気でご活躍の

こととお慶び申し上げます。 

平素は奈良県コンクリート診断士会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 第１５回技術研修会（講習会）を９月８日（金）に開催することになりましたので、ご案内いたします。 

今回から、ＲＣ構造物およびＰＣ構造物を対象に、毎回各々テーマを設定し、技術の現状、維持管理に

おける最新情報や補修補強対策など、幅広くかつ最新の話題をお届けするとともに、各回にトピックス的

な話題を加えて研修会を構成することといたしました。 

 会員の皆様におかれましては、ご多忙中のことと存じますが、コンクリート診断士としての技術力向上

を図るとともに、会員間の交流を深めていただく良い機会と存じますので、是非とも、ご参加いただきま

すようご案内いたします。 

参加ご希望の方は、別紙の参加連絡票にて 2023 年 9 月 1 日(金)までにご連絡いただきますようお願い

いたします。 

会員以外の一般の方のご参加もお待ちしておりますので、広くお声掛けいただければ幸いです。 

敬具 

記 

 

日  時 ：2023 年 9月 8 日(金) 13：30～16：30 

場  所 ：奈良県コンベンションセンター  

           奈良県奈良市三条大路一丁目 691-1 

        電話番号 ０７４２－３２－２２９０ 

       ※公共交通機関を利用してご来場ください。 

会  費 ：1,000 円（会場費として） 

コロナ対策：研修では、マスクの着用、受付時の検温、手指のアルコール消毒、大声での会話

の自粛など、適切にご協力をお願いします。 

     懇 親 会 ：新大宮駅付近で会費制にて開催予定（別途ご案内いたします。） 

以上 



第１５回技術研修会 次第 
   

  開催日：２０２３年９月８日（金）１３時３０分～１６時３０分 

                  
  会場：奈良県コンベンションセンター（奈良市三条大路一丁目 691-1） 

※ 公共交通機関を利用してご来場ください。 

 
 

 
内  容 時 間 備 考 

１ 
開会挨拶 

 奈良県コンクリート診断士会 会長 葛目和宏 
13:30～13:35 5 分 

２ 

 

講演 

｢鉄筋コンクリート構造物の変状に対する補修事例について｣ 
 西日本旅客鉄道株式会社 荒巻 智 様 

 

 

 

13:35～14:35 

 

 

 

60 分 

(質疑含む) 

 

３ 

 

講演 

｢ コンクリート構造物の化学的変状 ｣ 
 奈良県生コンクリート工業組合 長岡 誠一 様 

 

14:35～15:15 
40 分 

(質疑含む) 

４ 休 憩 15:15～15:30  

５ 

 

講演 

｢ PC 道路橋の維持管理と補修補強について ｣ 
プレストレスト・コンクリート建設業協会 荒木正幸 様    

 

15:30～16:30 
60 分 

(質疑含む) 

６ 閉 会 16:30  

 
 
 

 

コロナ対策を引続き行いますので、受付時の検温と手指のアルコール消毒、研修会

場内でのマスク着用および大声での会話の自粛等、感染拡大防止対策へのご協力を

適切にお願いいたします。  



会場案内 奈良県コンベンションセンター 

 

      奈良県奈良市三条大路一丁目 691-1 

        電話０７４２－３２－２２９０ 

      

    【アクセス】 

① 近鉄新大宮駅から    徒歩１０分 

② ＪＲ奈良駅（西口）から  徒歩１５分 

③ 奈良交通バス（別添資料） 

近鉄新大宮駅、ＪＲ奈良駅、近鉄奈良駅、近鉄大和西大寺駅から 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



近鉄・新大宮駅から徒歩１０分（下図） 

   改札を出て右方向（南方向）に進み、４車線の大宮通りへ。交差点名称は「新大宮」。 

   交差点の左前方が国土交通省・奈良国道事務所。右前方の大宮小学校沿い西へ。 

佐保川を越えた所の交差点（右前方が市役所、左前方がＪＷマリオットホテル）を渡り、左へ。

ホテルの南側が、奈良県コンベンションセンター 

 

 

 

ＪＲ奈良駅（西口）から徒歩１５分（下図） 

    ＪＲ駅の改札（２階）を出て 1階の西口バス乗り場へ。 

    ホテル日航奈良沿いに北へ、右前方にドラッグストアがある交差点を西方向へ、道なりに。 

    約１５分で、右前方に NHK 奈良放送局がある交差点。右隣が奈良県コンベンションセンター。 

 

 



バスの案内 本数が少ないため、利用にあたっては、十分にご注意ください 

 

近鉄新大宮駅（バスのりばまで新大宮駅から約５分。乗車後、次が下車停留所） 

    のりば：駅を出て右方向（南方向）に進み、４車線の大宮通りの交差点を渡り、西へ約 300m 

  １３時００分 １６１系統 学園前駅（南）行き 奈良市庁前下車 

  １３時１６分 ２８系統 恋の窪町行き 奈良市庁前下車 

 

ＪＲ奈良駅（１階の西口バスターミナル） 西口１３のりば  

  １２時５４分 １６１系統 学園前駅（南）行き 奈良市庁前下車 

  １３時１０分 ２８系統 恋の窪町行き 奈良市庁前下車 

 

近鉄奈良駅 

  １２時４８分 のりば１１ １６１系統 学園前駅（南）行き 奈良市庁前下車 

  １３時０２分 ぐるっとバスのりば 奈良市庁前下車 

  １３時０４分 のりば１１ ２８系統 恋の窪町行き 奈良市庁前下車 

 

近鉄大和西大寺駅（南口） 南口１２のりば 

  １２時４２分 ぐるっとバス 奈良市庁前下車 

  １３時００分 １６１系統 ＪＲ・近鉄奈良駅行き 奈良市庁前下車 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



奈良県コンクリート診断士会 

    事 務 局    行き 

 

 

第１５回技術研修会・参加連絡票 

 

 

 

下記の欄に記入の上、Eメールにて<info@naracd.jp>までお送り下さい。 

 

 

会員区分 正会員・専門会員・一般会員・賛助会員・その他 

勤務先  

ご氏名  

研修会 参加 ・ 不参加 

懇親会 参加 ・ 不参加 

  

 


